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رئيس  جمهوری :

   می ترسم روزی کلمه جمهوریت نیز جرم شود
   بزرگ ترین خطر دموکراسی تبدیل شدن انتخابات به تشریفات است

روحانی با اشاره به لزوم حضور همه سليقه های سياسی در انتخابات اظهار کرد:   
»اگر بنا بر این شد که به فرض در کشور ما سه سليقه حضور داشته باشند و مثلا این 
سليقه شامل اصول گرا، اصلاح طلب و اعتدال گرا باشد، اگر روی این فرض جامعه 
ما سه قسمت شد و سه نوع سليقه در آن ایجاد شد و در انتخابات یک سليقه را 
فراوان، سليقه دیگر را با یک ذره بين و تلسکوپ بتوان پیدا کرد و سليقه سوم نيز 
اصلا وجود نداشته باشد، در این شرایط انتخابات معنا پیدا نمی کند. ان شاءالله که 
در کشور ما این گونه نيست، اما اگر چنين شرایطی به وجود آمد آن وقت انتخابات، 

کلمه و اجرای انتخابات معنای دیگری پیدا می کنند.«

دی ماه سال 96 جزو روزهای تلخ تاریخ ماست
روحانی با اشاره به اتفاقات دی ماه  سال 96 تصریح کرد:   »دی ماه 96 عده ای به 
خيابان ها آمدند و شلوغ کردند. حال ممکن است عده ای از آنها معترض و عده 
دیگر غيرمعترض باشند، اما دی ماه  سال 96 جزو روزهای تلخ تاریخ ماست و هيچ 
وقت فراموش نمی کنم که  این سال بود که ترامپ را پررو کرد و به آمریکا قدرت داد 
تا در برابر ایران بایستند و دشمنان ما را تشویق کرد. در آن روزها عده ای با هدف 
دیگری به خيابان ها آمدند و نمی دانستند که درحال انجام چه کاری هستند، اما ما 
در برابر این حوادثی که پیش آمد و همچنين روزهای مختلف به مردم خود اتکا و 
افتخار کردیم.« روحانی در ادامه با طرح این پرسش که اگر خدای نکرده روزی حمله 
دشمن باشد آیا جناح خاصی را دعوت می کنيم یا از همه مردم دعوت می کنيم که 
به مقابله با دشمن بروند؟ ادامه داد:   »در دوران دفاع مقدس آیا یک جناح خاص در 
ميدان جنگ بود یا همه مردم در ميدان جنگ بودند؟ یادمان نرود که در روز مشکل 

همه باید با همه باشيم و باید بگذاریم روز انتخابات نيز همه با هم باشيم.«
رئيس جمهوری با تأکيد بر این که وزارت کشور، استانداران و فرمانداران مجری 
قانون و انتخابات هستند، گفت:   »قانون اساسی احتياط کرده و گفته که دستگاهی 
از کنار نظارت کند؛ یعنی عده ای گفتند که شما این بالا بایستيد و نظارت کنيد و 
ببینيد که یک وقتی اینها )مجریان انتخابات( خلاف نکنند؛ همين.« او یادآور شد:   
»یادمان نرود یک دستگاه در کشور مجری انتخابات است و بار انتخابات بر دوش 
اوست و اعتماد مردم باید به این گروه باشد و گروهی هم در آن بالا نظارت می کنند که 
خلافی واقع نشود و اگر در جایی خلافی مشاهده کردند، بگویند که حواست باشد، 
فلان جا تخلفی درحال رخ دادن است. اما حال برعکس شده؛ ناظر تبدیل به مجری 

و مجری تبدیل به لجستيک انتخابات شده است.«

یت نیز باشیم باید پاسدار جمهور
روحانی اظهار کرد:   »اگر می خواهيد به اهداف مان برسيم مسلما برای همه 
ما کشور و نتيجه انتخابات مهم است. باید پاسدار جمهوریت نيز باشيم؛ چرا که 
در قانون اساسی ما جمهوریت نيز وجود دارد و من می ترسم که روزی این کلمه 
جمهوریت نيز تبدیل به جرم شود. در قانون اساسی ما کلمه جمهوری، رئيس 
جمهوری و جمهوریت وجود دارد و ما باید پاسدار اسلاميت و جمهوریت باشيم.« 
رئيس جمهوری با بيان این که انتخابات به ویژه انتخابات مجلس بسيار مهم 
است، اما اعتماد مردم و سرمایه اجتماعی مهم تر از انتخابات است، افزود:   »زمانی 
که فردی می خواهد در انتخابات بنا به دلایلی شرکت نکند، موضوع متفاوتی است. 
اما وقتی فردی می گوید به انتخابات اعتمادی ندارد، حرف خطرناکی است. باید 
به مردم اعتماد بدهيم و به آنها بگویم که نظام ما نظامی تک حزبی و کمونيستی 
نيست. باید به مردم بگوییم که ما نظام شاه نيستيم و فقط حزب رستاخيز و 
کمونيست نداریم بلکه ما نظامی چندحزبی هستيم و احزاب آزاد هستند. در 
دولت تدبير و اميد دست افراد باز شده و هر کسی که خواسته مجوز تأسيس 
حزب گرفته و می گيرد و خانه احزاب فعال شده است.« روحانی با تأکيد بر اینکه ما 
تک حزبی نيستيم، خاطرنشان کرد:    »باید حواس مان به آنهایی که می خواهند 
اعتماد مردم را ترور کنند جمع باشد. امروز در شرایط بسيار حساسی قرار گرفته ایم 
و نباید بگذاریم آمریکا پیروز شود و ان شاءالله ملت مان و انسجام وحدت مان 

نمی گذارد چنين اتفاقی بيفتد.« رئيس جمهوری در ادامه  صحبت های خود 
اظهار کرد:   »به استانداران، فرمانداران و عوامل برگزاری انتخابات توصيه کردم که 
با استفاده از روابطی که با هيأت های نظارت دارند گفت وگوهایی انجام دهند تا 

مشارکت در انتخابات افزایش یابد.«

نقص الان ما روی رقابت است
حسن روحانی تصریح کرد:   »من نيز اقداماتی در این زمينه انجام داده و 
نامه هایی را که لازم بوده نوشته ام و مصلحت ندیدم که این نامه ها را منتشر کنم. 
همه باید تلاش کنيم رقابتی بودن را در انتخابات ایجاد کنيم؛ چرا که نقص الان ما 
روی رقابت است. اميدواریم این رقابت ها را اصلاح کنيم.« روحانی تصریح کرد:    »باید 
بگذاریم همه گروه ها بيایند. نمی شود نهادهای اصلی و قانونی یعنی چهار رکنی 
که باید بگویند فردی صالح است یا نيست گزارش های درست بدهند، اما یکی را 
بفرستند سر کوچه ای و مشخص نباشد که او با چه کسی صحبت کرده و چه گفته 
است و براساس گزارش او صلاحيت فردی را بررسی کرد. مگر می شود با چنين 
روشی کشور را اداره کرد؟ اگر می خواهيم با درِ خانه ها کار را درست کنيم پس باید 
این دستگاه ها )چهار مرجع استعلام صلاحيت افراد( را تعطيل کنيم. ما برای چه 
وزارت اطلاعات، نيروی انتظامی و وزارت دادگستری داریم؟ به جای آنها می توانيم به 
درِ خانه افراد برویم و از همسایه های او سوال بپرسيم. در انتخابات قبل، فردی به 
من گفت من صد درصد برای کاندیداتوری در انتخابات تأیید می شوم، چون همه 
همسایه ها را دیده ام و قبلا نيز به بهانه های مختلف به آنها کادو داده ام و همه از من 
تعریف می کنند.« روحانی با طرح این پرسش که آیا انتخاباتی که باید از قبل برویم به 
همسایه ها کادو بدهيم تا صلاحيت مان تأیید شود، انتخابات است؟ گفت:   »نباید 
بگذاریم رقابت از حالتی که قانون تعيین کرده خارج شود. من خواهش می کنم که 
ملاک همه ما قانون باشد. وزارت کشور، شورای نگهبان، مجلس شورای اسلامی 
و دستگاه های مختلف هيچ کدام بالاتر از قانون نيستند و همه باید بر مبنای قانون 

حرکت کنند.«

مجلس هم برای شما باشد، نوش جان تان
رئيس جمهوری با انتقاد از برگزار نشدن انتخابات پیش رو به صورت تمام  
الکترونيکی ادامه داد:   »من شکل فعلی که صندوق های آرا دارند را نمی پذیرم؛ گرچه 
دیگر چاره ای نيست. اما بارها و در دوره های مختلف به وزیر کشور تأکيد کردم که 
انتخابات را به صورت تماما الکترونيک برگزار کند، اما این اتفاق نيفتاد. این درحالی 
است که در افغانستان انتخابات به صورت تماما الکترونيکی برگزار می شود.« او 
ادامه داد:   »این چه روندی است که ما ابتدا باید نام فرد مورد نظر خود را روی برگه 
بنویسيم و آن را به صندوق بيندازیم و در مرحله  بعد هر برگه را فردی بخواند و دیگری 
علامت بزند و سپس این علامت ها را تجميع کنيم. در این پروسه ممکن است 
برخی اشکالات رخ دهد و در مرحله تجميع باید توجه زیادی شود. در خيلی از 
انتخابات ها ما در مرحله تجميع با مشکلاتی مواجه شده ایم.« روحانی با تأکيد بر 
 الکترونيکی برگزار شود و مردم نيز 

ً
اینکه باید بگذاریم انتخابات به صورت تماما

خيال شان راحت شود، اظهار کرد:   »امروز مسئولان باید با دقت عملکرد و 
مصاحبه های خود خيال مردم را راحت کنند.« رئيس دولت دوازدهم در بخش 
دیگری از صحبت های خود خطاب به بعضی جریانات حاکم بر برخی دستگاه ها 
گفت:    »شماها که در جلسات خصوصی و اتاق های فکر خود می گویید مجلس 
بعدی صددرصد برای ماست، خب الحمدلله؛ اگر مجلس بعدی برای شماست 
دیگر چرا این قدر غصه می خورید؟ بگذارید لااقل مشارکت شکل بگيرد و رقابت بالا 
برود و مجلس هم برای شما باشد، نوش جان تان. ما مشکلی با این داستان 
نداریم.« روحانی تأکيد کرد:   »بگذاریم امنیت حاصل شود و رقابت ها شکل بگيرد و 
انتخابات سالم باشد و همه تلاش کنيم تا مشارکت را بالا ببریم. هميشه مشارکت 
در انتخابات مجلس ميان 50 تا 70  درصد بوده است. نگذاریم این مشارکت حداقل 

شود، بلکه باید بگذاریم این مشارکت در حداکثر آرا باشد.« 

روحانی:
  در انتخابات یک سلیقه را 
فراوان، سلیقه دیگر را با یک 
ذره بین و تلسکوپ بتوان پیدا 
کرد و سلیقه سوم نیز اصلا 
وجود نداشته باشد، در این 
شرایط انتخابات معنا پیدا 
نمی کند

  دی ماه  سال 96 جزو روزهای 
تلخ تاریخ ماست و هیچ وقت 
فراموش نمی کنم که  این سال 
بود که ترامپ را پررو کرد و به 
آمریکا قدرت داد تا در برابر 
ایران بایستند

  باید پاسدار جمهوریت 
نیز باشیم؛ چرا که در قانون 
اساسی ما جمهوریت نیز 
وجود دارد

  اقداماتی در این زمینه انجام 
داده و نامه هایی را که لازم بوده 
نوشته ام و مصلحت ندیدم که 
این نامه ها را منتشر کنم

  در انتخابات قبل، فردی به 
من گفت من صد درصد برای 
کاندیداتوری در انتخابات 
تأیید می شوم، چون همه 
همسایه ها را دیده ام و قبلا نیز 
به بهانه های مختلف به آنها 
کادو داده ام

  بگذارید لااقل مشارکت 
شکل بگیرد و رقابت بالا برود 
و مجلس هم برای شما باشد، 
نوش جان تان

باید از جمهوریت نظام دفاع کرد

فعال سياسی اصلاح طلب

سعيد شریعتی

درباره  رئيس جمهوری  جدید  سخنان 
رد  شاهد  که  شد  انجام  حالی  در  انتخابات 
صلاحيت  گسترده نامزدهای انتخابات مجلس 
هستيم. حسن روحانی در این صحبت ها اشاره 
نگهبان  شورای  نظارت های  به  درستی  نقد  و 
که  همان گونه  که  داشت  انتخابات  درباره 
انتخابات  است  ممکن  گفته  رئيس جمهوری 
را با این وضع تبدیل به تشریفات یا انتصابات 
کند. این حرف هایی است که بخشی از فعالان 
سياسی کشور تحت چتر اصلاح طلبان 25 سال 
که  خوشحاليم  بسيار  می کنند.  تکرار  است 
رسيده اند  نتيجه  این  به  رئيس جمهوری  آقای 
با  اسلامی  جمهوری  نظام  در  مجموعه ای  که 
آنها داده، معنا  به  که قانون  از قدرتی  استفاده 
انتخاباتی  کرده اند؛  تهی  را  انتخابات  مفهوم  و 
و  ماست  اسلامی  جمهوری  نظام  معنای  که 
ح کردند باید  همان گونه که رئيس جمهوری مطر
رویکرد  این  کرد.  دفاع  نظام  این  جمهوریت  از 
خصوصا  است؛  مثبت  بسيار  رئيس جمهوری 
بيان این مطالب از زبان حسن روحانی، که خود 
راهگشا  می تواند  دارد،  اصول گرایی  ریشه های 
باشد. ایشان به این نتيجه رسيده اند که روند 
قرار  انتقاد  مورد  را  نگهبان  شورای  بررسی های 
که  دارند  اعتقاد  می رسد  نظر  به  و  می دهند 
روندهای جاری غلط است.اما مسأله این است که 
ایشان در جایگاه مجری قانون اساسی هستند. 
ایشان در صحبت های خود بار دیگر بر موضوع 
رفراندوم تأکيد کردند، اما به نظر من این مسأله 
نيازی هم به رفراندوم ندارد. ایشان در مقام مدافع 
قانون اساسی باید مانع قانون گریزی ها شوند. 
فعلی  روند  که  می دهند  تشخيص  ایشان  اگر 
آن  انجام  مانع  باید  نيست،  درست  بررسی ها 
شوند. همان گونه که ایشان پیروزی رقيب را پیش 
از تشکيل مجلس بعدی تبریک می گوید. قطعا 
متفاوت  سياسی  فعال  منِ  با  رئيس جمهوری 
است و در مقام رئيس جمهوری باید عمل کند. اما 
در این شرایط، تکرار سخنان پیشين در نقد شرایط 
انتخابات امری نيست که آنچنان تأثيرگذار باشد و 
برخی منتقدان روحانی آن را به چشم گفتاردرمانی 
نخواهد  پی  در  عملی  نتایج  که  می کنند  نگاه 
از  رئيس جمهوری  سخنرانی  این  حتی  داشت. 
صداوسيما هم پخش زنده نمی شود و به نظرم 
در سطح سخنرانی هم تأثيرگذار نخواهد بود و 
اعتراض بعدی دولت به عملکرد صداوسيما هم 

آنچنان حائز اهميت نخواهد بود. 
به این دليل فکر می کنم تا آثار عملی دیده 
نشود، سخنرانی رئيس جمهوری تأثير عمومی 
من  نظر  به  مقابل،  در  داشت.  نخواهد 
نااميدی  عملی نشدن نقدها و وعده ها باعث 
مثال  برای  می شود؛  روحانی  منتقدان  بيشتر 
رئيس جمهوری در این سخنرانی باز هم مسأله 
ح کرد، اما باید این نکته را  برگزاری رفراندوم را مطر
انجام  سخنرانی  با  رفراندوم  که  شد  یادآور 
نمی شود. باید در عمل شاهد تلاش دولت برای 

عملی کردن حرف هایش شویم. 

انحصاری ناممکن

دانشيار حقوق شهيد بهشتی

علی  اکبر گرجی

رئيس جمهوری در مطلبی کوتاه به اقدام رئيس 
قوه  قضائيه به صدور بخش نامه در حوزه فضای 
مجازی واکنش نشان داد. حسن روحانی در این 
پی نوشت کوتاه خطاب به ابراهيم رئيسی، رئيس 
قوه قضائيه نوشت: »احتراما؛ این گونه امور مرتبط 
به شورای عالی فضای مجازی است.« نامه ای که به 
نظر می رسد مناقشه حقوقی جدیدی را بين دولت 
و قوه قضائيه ایجاد خواهد کرد. بخش نامه ای که 
انحصار توليد صدا و تصویر فراگير را به صداوسيما 
واگذار می کند. اگر بخواهيم در چهارچوب حقوق و 
مبانی آزادی گرایانه حقوق صحبت کنيم، به گمان 
من حق با رئيس جمهوری است؛ یعنی ما نباید 
اصرار کنيم که در همه عرصه های زندگی شهروندان 
دخالت کنيم و آنها را تحت کنترل درآوریم. همين که 
خود صداوسيما با هزینه های چندصدميلياردی 
و یک ساختار بسيار گسترده و عریض و طویل در 
انحصار حکومت است، طبيعی نيست و از منظر 
آزادی رسانه و حقوق کاملا محل ایراد است اما از 
سوی دیگر این اتفاق از منظر قانون اساسی امری 
قانونی است؛ یعنی قانون اساسی براساس اصل 
شناخته  رسميت  به  را  صداوسيما  انحصار   175
است. اما مسأله ای که به گمان من روشن است، 
این است که صداوسيما یک نهاد حکومتی است و 
انحصار آن و سياست گذاری آن در دست حکومت 
است؛ اما قانون اساسی به جز صداوسيما یا همان 
رادیو و تلویزیون انحصار دیگری را به صداوسيما 
نداده است. در قانون اساسی پیش بينی نشده که 
اگر اینترنت آمد در این صورت هم انحصار در دست 
صداوسيما خواهد بود. اینکه صداوسيما اصرار دارد 
که سيطره تام خود را بر سایر حوزه ها تعميم دهد، 
خلاف مبانی اساسی است. این امر همچنين خلاف 

اصل سوم و بيست وچهارم است. 
چه کسی گفته که حق تمام رسانه ها در اختيار 
حکومت است. اگر این گونه بخواهيم به موضوع 
انحصار  در  باید  هم  را  کتاب  نوشتن  کنيم  نگاه 
حکومت قرار دهيم. مردم سالاری در حقيقت آن 
نوع از نظام سياسی است که انواع آزادی ها را برای 
به خصوص  بشناسد؛  رسميت  به  شهروندان 
آزادی رسانه ها که جزء اصلی یک نظام مردم سالار 
است. پرسش من از ریاست محترم قوه قضائيه 
این است که وقتی چنين بخش نامه ای را صادر 
کرده اند، آیا این بخش نامه آزادی های شهروندان 
را تضمين می کند؟ پاسخ من به این سوال منفی 
است. البته با کمال تأسف باید عرض کنم که رئيس 
قوه قضائيه به احتمال زیاد، این رویکرد را در راستای 
تفسير شورای نگهبان تطبيق داده اند؛ تفسيری 
گر چه  با همه مبانی حقوقی ناسازگار است.  که 
تفسيرهای شورای نگهبان لازم الاجرا هستند اما قوه 
قضائيه باید مقتضيات جهان امروز را در نظر بگيرد 
و همچنين شورای نگهبان هم تفاسير خود را با 
توجه به تغيیرات اوضاع جهان تطبيق دهد. از سوی 
دیگر باید به این مسأله توجه کنيم که این مسائل 
در عمل نمی تواند تأثير چندانی داشته باشد. دیگر 
حکومت ها نمی توانند آزادی بيان را از شهروندان 
بگيرند. دوران ما دورانی است که بستن فضای 

رسانه ای غيرممکن است. 
توصيه من این است که خود بزرگوارانی که در این 
نهادها حضور دارند، خودشان اقدام کنند و رویکردها 
را تغيیر دهند؛ چون معتقدم که با تغيیر رویکردها 
شاهد  و  می شود  حل  مسائل  این  از  بسياری 

سازگاری بيشتر اجتماعی هم خواهيم بود. 

رئيس قوه قضائيه گفت: »دیر یا زود با قاتلان 
شهيد سليمانی ملاقات خواهيم کرد، اما نه برای 

مذاکره، برای محاکمه و مجازات آنها.«
رئيسی  سيدابراهيم  آیت الله  ایلنا،  گزارش  به 
از  بخشی  در  قضائيه  قوه  شورای عالی  جلسه  در 
سخنان خود خون حاج قاسم سليمانی را موجب 
جوامع  از  صيانت  و  آزاده  ملت های  برانگيختگی 
مورد ستم در منطقه دانست و خاطرنشان کرد: 
جنایت  این  قضائی  و  حقوقی  امر  »ان شاءالله 

دنبال می شود. در گفت وگویی که با رئيس دادگاه 
بالایی  انگيزه  که  شد  روشن  داشتم،  عراق  عالی 
ابتدا  از همان  و  این موضوع دارند  برای پیگيری 
برنامه ریزی های لازم را در این زمينه داشته اند. ما هم 
کار را از طریق مجامع بين المللی دنبال می کنيم. دیر 
یا زود با قاتلان حاج قاسم ملاقات خواهيم کرد، اما نه 

برای مذاکره و گفت وگو، بلکه برای محاکمه و کيفر.«
جلسه  از  دیگری  بخش  در  رئيسی  آیت الله 
احکام  برخی  درباره  قضائيه  قوه  شورای عالی 

»احکام  کرد:  تصریح  اخير  ماه های  در  صادرشده 
دادگاه ها باید به نحوی صادر شود که برای افکار 
عمومی از لحاظ تناسب جرم و مجازات اقناع کننده 
باشد. مثلا برخورد با کارگری که به دليل فشار های 
اقتصادی اعتراض می کند و فریادمی زند و حالا ممکن 
است در ميان اعتراض کلام ناشایستی هم به زبان 
بياورد، باید متفاوت از برخورد با کسی باشد که به 
صورت سازمان یافته و با برنامه ریزی قبلی اقدام به 

برهم زدن نظم جامعه می کند.« 

رئیس قوه قضائیه:  

دیر  یا  زود با قاتلان شــهید ســلیمانی ملاقات می کنیم، اما برای محاکمه

خبر روز

مهم ترین محور سخنان 
رئيس جمهوری چه بود

همان گونه که رهبری نظام نيز بارها و به ویژه در 
در  مردم  حضور  داشتند،  اعلام  اخير  جمعه  نماز 
ولی  است؛  کشور  بيمه شدن  موجب  انتخابات 
آقای  قول  به  که  هنگامی  است  طبيعی 
رئيس جمهوری یك جناح پیشاپیش اعلام کرده که 
100 درصد مجلس را خواهد برد، در حالی که 10 درصد هم 
پایگاه اجتماعی و مردمی ندارند باید نسبت به آینده 
نگران بود. مشکل نيز از آنجا آغاز شد که به جای 
و  انتخابات  در  کس  هر  حضور  حق  فرض گرفتن 
احراز  سليقه ای  که  می کوشند  قانون  برخلاف 
صلاحيت کنند، در حالی که احراز صلاحيت در اختيار 
مردم است و اکنون این حق از مردم سلب شده 
که  می شود  وضع  همين  کار  این  نتيجه  است. 
می بينيم. مجلسی را تشکيل داده اند که یك سوم آن 

را خودشان به علل گوناگون رد صلاحيت کرده اند. 
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